
   

1 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 
 

 

ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

Sede:                Piazzale Enrico Fermi 1 80055 Portici (NA) Tel. +39-06499327700 
                                              E-mail: istituto.sede@ispaam.cnr.it; www.ispaam.cnr.it 
                                              Pec: protocollo.ispaam@pec.cnr.it 

 
Traversa La Crucca, 3 - Loc. Baldinca, 07100 - Li Punti, Sassari 
Tel. +39-079-2841601; +39-079-2841602; Fax +39-079-2841699  
 

 

 PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: Nomina del Responsabile Unico Del Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del Decreto 
Legislativo 31 Marzo 2023 n. 36 e impegno provvisorio delle somme necessarie per la fornitura di Prodotti 
Chimici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, nell’ambito del progetto “TELENITRO-
NEW LOW COST STRATEGIES OF CROP BASED ON BIODIVERSITY AND REMOTE SENSING  TO 
REDUCE THE APPLICATION OF NITROGEN FERTILIZERS IN THE MEDITERRANEAN AREA”, CUP 
B73C23000390005. Link pagina dedicata: https://www.urp.cnr.it/435633-2024 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in 
attuazione dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca 
ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, 
prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del 
Ministero               dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° 
agosto 2018; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del 
Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 2020, n. 
120, per le parti ancora in vigore; 

VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla legge n. 108 del 2021; 

VISTO il Decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13 convertito con modificazioni dalla legge 21 aprile 2023, n 41; 

VISTO il Decreto legge 30 dicembre 2023 n. 215, convertito con modificazioni dalla L. 23 febbraio 2024, n. 
18; 

VISTO il Decreto-legge 2 marzo 2024, n. 19, convertito con modificazioni dalla L. 29 aprile 2024, n. 56; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 141/2022 del 21/12/2022, notifica con protocollo 
AMMCEN n. 0093598/2022, di attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Istituto per il Sistema Produzione 
Animale in Ambiente Mediterraneo (ISPAAM) al sottoscritto, Dott. Andrea Scaloni, della durata di quattro 
anni, a decorrere dal 01/01/2023; 

VISTO il Provvedimento del Direttore dell’istituto CNR-ISPAAM di rinnovo dell’incarico di segretario 
Amministrativo al rag. Raffaele Pappalardo, con matricola CNR n. 8079. In data 05/01/2023 prot. CNR. n. 
832/2023; 

Sede Territoriale 



   

2 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 
 

 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con 
delibera del Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato 
con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 
novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, 
recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 19 dicembre 2023, n. 610 in 
attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di 
versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso; 

VISTA la richiesta di acquisto prot. n. 432302/2024 del 11/11/2024, pervenuta dal Dott. Giuseppe Maglione, 
con matricola CNR n. 443, in qualità di Ricercatrice in servizio presso il CNR – Istituto per il Sistema 
Produzione                Animale in Ambiente Mediterraneo (ISPAAM), relativa alla necessità di procedere all’acquisizione 
della fornitura di prodotti chimici nell’ambito del progetto “Telenitro-New Low Cost Strategies Of Crop Based 
On Biodiversity And Remote Sensing  To Reduce The Application Of Nitrogen Fertilizers In The Mediterranean 
Area”, CUP B73C23000390005 nella qualità e specifiche tecniche seguenti: 

 

Q.tà Descrizione 

4 MicroLYSIS® Microzone 1000 preps x 1 ml 

4 Sigma-Aldrich Taq DNA polimerasi with 10× PCR reaction buffer without MgCl2 

4 Sigma-Aldrich Deoxynucleotide Set, 100 mM 

5 Sigma-Aldrich Agarosio 

4 GelRed® Nucleic Acid Gel Stain Bioitium 

4 Promega blu-orange loading dye 6 X 3 ml 

4 kit per suolo fast-DNA spin 50 prep 

4 Set genomic DNA purification Kit fast-DNA  100 prep 

4 Sybr-green q-PCR mix low Rox 25 ml 

4 PCR-plate pp96x0, 2ml half-skirted raised rim notch at A 12 50 pz 

4 piastra 96 pozz. PCR real time, CERT. Bordo lungo 50 pz 

4 50 bp ladder plus (50-1000 bp) 

4 1 kb LADDER 50 ug 

4 50 bp ladder 50 ug 

4 50 X TAE buffer 500 ml 

4 Pellicola ottica adesiva pcr tested poliolefina 100 pz  



   

3 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 
 

 
CONSIDERATA, la proposta contenuta nella medesima richiesta di acquisto di procedere mediante 
affidamento diretto attraverso il mercato della pubblica amministrazione, volta a raccogliere preventivi per 
l’individuazione di un fornitore dei beni individuati. 

VISTO l’art. 15, comma 1, del Codice il quale dispone che “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 
da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 
o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

CONSIDERATO che, a tenore del comma 2, del già richiamato art. 15 del Codice “Le stazioni appaltanti e gli 
enti                 concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante 
o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in 
possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 
medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni.” 

VISTO l’allegato I.2 del Codice, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”, riguardante la 
nomina i requisiti e i compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e 
concessioni, ai sensi dell’articolo 15, comma 5, del Codice; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, 
approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 371/2023 del 28/11/2023, Verb. 488; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del già richiamato progetto, 
allocati su Voce del piano 13024 “Prodotti chimici”, rispettivamente per un importo pari a € 23.007,52 al netto 
dell’IVA allocati su GAE P0000315; 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di procedere: 

- alla nomina del Responsabile Unico del Progetto per la programmazione, progettazione, affidamento e 
l’esecuzione per l’affidamento del servizio di; selezione, etichettatura, trasporto, smaltimento e trasferimento 
sostanze, presenti presso CNR-ISPAAM di portici 

- all’impegno provvisorio delle somme necessarie indicate nella richiesta d’acquisto prot. nr. 432302/2024 
dell’11/11/2024; 

CONSIDERATO che, il soggetto nominando è dipendente dell’Ente committente ed è in possesso della 
necessaria esperienza e qualificazione prevista dall’allegato I.2 del Codice sopra richiamato. 

 
DISPONE 

 
1. DI NOMINARE la Ricercatrice  Dott.ssa Chiara D’Ambrosio, con matricola CNR n.10739 

Responsabile Unico del Progetto la quale, ai sensi dell'art. 15 del Codice, dovrà: 

- svolgere tutte le attività indicate nell’allegato I.2 del Codice, o che siano comunque necessarie ove non di 
competenza di altri organi; 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in argomento, 
provvedendo a creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario 
rispetto alle esigenze dell’Ente, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in 
materia ivi incluso l'accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, 
in capo all'operatore economico che sarà individuato; 

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite la piattaforma telematica di 
negoziazione e di tutti gli altri adempimenti previsti dalla normativa vigente; 

- procedere, di concerto con la stazione appaltante, alla redazione dei documenti inerenti all’affidamento 
ivi inclusa la eventuale lettera d’invito e i relativi allegati; 

- rilasciare apposita dichiarazione, rispetto al ruolo ricoperto ed alle funzioni svolte, nella quale attesti di 
non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 16 del D.lgs. 
n. 36/2023. 

2. DI APPROVARE il quadro economico dell’appalto riportato nella tabella sottostante, redatto sulla base 



   

4 ISTITUTO PER IL SISTEMA PRODUZIONE ANIMALE IN AMBIENTE MEDITERRANEO (ISPAAM) 

 
 

della richiesta d’acquisto: 
 

A1 Importo del servizio/fornitura 23.007,52 € 

A2 (eventuale) Costi della manodopera 0,00 € 

A3 (eventuale) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 0,00 € 

A4 Importo a base d’asta (A1 + A2) 0,00 € 

A VALORE  STIMATO  DELL’APPALTO  (A1+A2+A3) 23.007,52 € 

B1 Contribuzione ANAC 0,00 € 

B2 Incentivi funzioni tecniche (calcolati sulla voce A) 0,00 € 

B3 IVA (calcolata su A) 3.202,72€ 

B4 Eventuali altre imposte 0,00 € 

B IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4) 5.061,65 € 

 IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO (A + B) 28.069,17 € 

 
 

3. DI IMPEGNARE provvisoriamente le sottonotate spese: 

 € 28.069,17 IVA inclusa sui fondi del progetto “TELENITRO” Voce del piano 13024 “Prodotti 
chimici”, sul GAE                P0000315; 

4. DI DARE ATTO che: 

 ai sensi dell’art.11 del D.Lgs. 36/2023, ai dipendenti dell’O.E. affidatario dovrà essere applicato il 
CCNL Commercio e Servizi CNEL/CNNL 0780 – H011 ovvero un diverso CCNL avente le 
medesime tutele; 

5. DI RENDERE consultabile il presente atto, unitamente alla richiesta d’acquisto prot. nr. 
4323026/2024  dell’11/11/2024, sulla piattaforma telematica di negoziazione da parte degli O.E. invitati 
a presentare offerta; 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione sul sito del CNR del presente provvedimento ai sensi del 
combinato                  disposto dell'Art. 37 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell'art. 20 del Codice; 

7. LA TRASMISSIONE del presente atto alla dipendente indicata ai precedenti punti da valere ai fini della 
notifica e accettazione. 

 

Visto di regolarità contabile  

Il Segretario Amministrativo  

Rag. Raffaele Pappalardo 
Il Direttore del CNR -
ISPAAM                   (Dott. Andrea 
Scaloni) 

 
 


		2024-11-18T16:31:37+0100
	Raffaele Pappalardo


		2024-11-18T16:51:14+0100
	Andrea Scaloni




